
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1244

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16418 del 19/12/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014 - 2020 REG.UE N. 1305/2013 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO LOCALE LEADER INTERVENTO 19.3 PROGETTO DI COOPERAZIONE A 
TITOLARITA REGIONALE TERRE DI CALABRIA ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AI 
GAL DEL PARTENARIATO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che

- la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;·

- la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 – CCI: 2014I T06RDRP018– 
ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5) del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria 
(Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

- con D.G.R. n.  475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

- con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale 20142020 (FEASR) della Regione Calabria;

DATO ATTO che

-  il  PSR  Calabria  2014-2020  prevede  nell’ambito  della  misura  19  il  Sostegno  allo  Sviluppo  locale 
LEADER. La misura è rivolta a sostenere lo sviluppo integrato delle zone rurali a livello sub-regionale  
("locale") con il contributo prioritario delle forze locali. Si inserisce come intervento di “Sviluppo locale di 
tipo partecipativo” (CLLD) e si basa su una progettazione e gestione degli interventi per lo sviluppo da 
parte degli attori locali che si associano in una partnership di natura mista (pubblico-privata) e affidano 
un ruolo operativo (gestionale e amministrativo) al Gruppo di Azione Locale, il quale deve elaborare un 
Piano di Azione Locale per tradurre gli obiettivi in azioni concrete dotandosi di una struttura tecnica in 
grado di effettuare tali compiti (strategia LEADER).

- attraverso lo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) si favorisce il miglioramento delle politiche di  
sviluppo locale in coerenza con le indicazioni fornite dall’Accordo di Partenariato;

-  conformemente  all’art.  32,  comma 2,  lett.  b)  del  Reg  (UE)  1303/2013,  lo  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo  è  gestito  da  gruppi  d'azione  locali  composti  da  rappresentanti  degli  interessi 
socioeconomici locali  sia pubblici che privati,  nei quali,  a livello decisionale, né le autorità pubbliche, 
quali definite conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano 
più del 49 % degli aventi diritto al voto;

VISTI/E

- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

- il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

- il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

- il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

- il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;

-  il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;

-  il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

-  il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

- il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;

- il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

- il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013;

- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020, approvate,  
previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio 2019, con decreto del 
Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n.  6093 del 6 giugno 2019;

- il  DDG n. 7853 del 05/07/2016 di  approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione dei Gruppi di 
Azione locale e della strategie di sviluppo locale - PSR Calabria 2014-2020 – Reg.(UE) n. 1305/2013 – 
Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader;

 -  la nota circolare n. 406397 del 30/11/2018 recante disposizioni per l’attivazione di  un progetto di 
cooperazione su scala regionale, così come previsto dal DDG n. 7853 del 05/07/2016 – PSR Calabria 
2014/2020;

-  il  DDG  n.  2811  del  08/03/2019  di  approvazione  delle  disposizioni  applicative  per  la  Mis.  19.3 
preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale - PSR Calabria 
2014 - 2020 Reg. UE n. 1305/2013 Misura 19 sostegno allo Sviluppo Locale Leader;

- la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93 ” 
e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI

05.12.2000;

- il D.lgs 165/01 s.m.i.;

- la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Autorità di 
Gestione del  PSR Calabria 2014-2020,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

-  la  D.G.R.  n.  227 del  06/06/2019 con la  quale la  Giunta Regionale  ha conferito  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

- il D.D.G. n. 14013 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 6 
“Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” del  
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’ avv. Rodolfo Elia;

CONSIDERATO che

- il suddetto DDG n. 7853 del 05/07/2016 assegnava, per la preparazione ed attuazione delle attività di 
cooperazione dei Gal alla Misura/Intervento 19.3, risorse finanziarie pari  ad € 5.950.000,00, di cui € 
3.500.000  da  ripartire  ai  singoli  Gal  ed  €  2.450.000,00  per  progetti  regionali  di  cooperazione 
interterritoriale o transnazionale di sistema, ai quali parteciperanno tutti i GAL selezionati per l’attuazione 
delle politiche Leader;

 -  la nota circolare n. 406397 del 30/11/2018 recante disposizioni per l’attivazione di  un progetto di 
cooperazione su scala regionale, tra le altre cose, ha aperto i termini per la selezione di un progetto di  
cooperazione territoriale a valere sull’intervento 19.3 del PSR Calabria 2014/2020, così come disposto al 
paragrafo 3.2 “Assegnazione delle risorse ai Gal per la sottomisura 19.3” delle Disposizioni procedurali 
ed attuative della Misura 19, di cui al DDG n. 7853/2019;

- i Gal della Calabria hanno presentato un unico Progetto di  cooperazione interterritoriale a titolarità 
regionale, denominato “Terre di Calabria” del valore di € 2.450.000,00, presentato dal Gal Sibaritide in 
qualità di capofila, giusta nota di trasmissione prot. n. 195631 del 27/05/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  suddetto progetto prevede un partenariato costituito dai  tredici  Gal  della Calabria e,  tra questi  il 
capofila rappresentato dal Gal Sibaritide;

- la Commissione,  all’uopo nominata con nota direttoriale n.  250104 del  04/07/2019,  ha provveduto 
all’istruttoria ed alla valutazione della proposta progettuale licenziadola positivamente, in atti al prot. n. 
367018 del 23/10/2019

- il Centro di Responsabilità della Misura 19 ha comunicato al Gal Capofila, con nota n. 392107 del 
13/11/2019,  l’approvazione  del  progetto  di  cooperazione  a  titolarità  regionale  a  valere  sulla 
Misura/Intervento 19.3;

RITENUTO di  dover  assegnare  ai  Gal  del  Partenariato,  ed  ai  fini  dell’attuazione  del  progetto  di 
cooperazione interterritoriale a titolarità regionale“Terre di Calabria”, la somma di € 2.450.000,00 ripartita 
per azioni  e per  soggetti  aderenti  al  partenariato,  come da Piano finanziario di  dettaglio  allegato al 
progetto e per come di seguito riportato:

Gal
Attività  preliminari 
alla  definizione 
del progetto

Azioni comuni Azioni locali Totale/Gal

Sibaritide € 15.000,00 € 197.741,56 € 49.558,44 € 262.300,00
Riviera  dei 
Cedri

€ 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00

Pollino € 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00
Sila € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Valle del Crati € 10.000,00 € 117.741,57 € 54.558,43 € 182.300,00
S.T.S. // € 117.741,57 € 64.558,43 € 182.300,00
Kroton € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Due Mari € 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00
Serre 
Calabresi

// € 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Batir € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Terre 
Locridee

// € 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Area 
Grecanica

// € 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Terre 
Vibonesi

// € 117.741,57 € 64.658,43 € 182.400,00

Totale 
progetto

€ 92.500,00 € 1.610.640,40 € 746.859,60 € 2.450.000,00

VISTO il  parere  favorevole  di  coerenza  programmatica  prot  421775  del  09/12/2019  rilasciato 
dall’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

PRESO ATTO che la Regione Calabria ha istituito l’Organismo Pagatore regionale “ARCEA”,  ai sensi 
del  comma 3,  art.3,  del  D.lgs.  165/99,  riconosciuto  con provvedimento  MIPAAF n.  0007349 del  14 
ottobre del 2009 e operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-
2013;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per il finanziamento del progetto di cui al presente decreto 
trova disponibilità nelle  risorse della misura 19 del  PSR Calabria 2014-2020,  gestite dall’Organismo 
Pagatore ARCEA;

PRESO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Su  proposta del  Dirigente  del  Settore  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  resa  dalla  struttura 
interessata

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 - dare atto dell’istruttoria e valutazione, effettuate dalla Commissione all’uopo nominata, del progetto di 
cooperazione  interterritoriale  a  titolarità  regionale  denominato  “Terre  di  Calabria”,  a  valere  sulla 
Misura/Intervento 19.3 del PSR Calabria 2014/2020, licenziato positivamente;

 -  assegnare ai  Gal  del  Partenariato,  ed  ai  fini  dell’attuazione  del  progetto  di  cooperazione 
interterritoriale a titolarità regionale“Terre di Calabria”, la somma di € 2.450.000,00 ripartita per azioni e 
per soggetti aderenti al partenariato, come da Piano finanziario di dettaglio allegato al progetto e per 
come di seguito riportato:

Gal
Attività  preliminari 
alla  definizione 
del progetto

Azioni comuni Azioni locali Totale/Gal

Sibaritide € 15.000,00 € 197.741,56 € 49.558,44 € 262.300,00
Riviera  dei 
Cedri

€ 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00

Pollino € 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00
Sila € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Valle del Crati € 10.000,00 € 117.741,57 € 54.558,43 € 182.300,00
S.T.S. // € 117.741,57 € 64.558,43 € 182.300,00
Kroton € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Due Mari € 15.000,00 € 117.741,57 € 49.558,43 € 182.300,00
Serre 
Calabresi

// € 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Batir € 7.500,00 € 117.741,57 € 57.058,43 € 182.300,00
Terre 
Locridee

// € 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Area 
Grecanica

// 117.741,57 € 64.558,43
€ 182.300,00

Terre 
Vibonesi

// 117.741,57 € 64.658,43 € 182.400,00

Totale 
progetto

€ 92.500,00 € 1.610.640,40 € 746.859,60 € 2.450.000,00

 - dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 - provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente, ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 - provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA ed al GAL capofila.

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


